
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA DE REVOGAÇAO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196003

PORTARIA N°. 37  /2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 

31.824,

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria Nº. 29/2011-GP/FSCMPA, publicada no 

DOE Nº. 31.831 de 12.01.2011, que excluiu a vantagem de 

Tempo Integral ao servidor PAULO SERGIO FERREIRA SOARES, 

a contar de 07/01/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, de 07 de janeiro de 2011.

MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO

Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196006

PORTARIA N°.  38/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 

31.824,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº.040/2004 -GP/FSCMPA, pu-

blicada no DOE Nº. 30. 133 de 16.02.2004, que incluiu vanta-

gem de Tempo Integral ao servidor PAULO SERGIO FERREIRA 

DE SOUZA, Procurador Fundacional, Matrícula N° 5170990-015, 

a contar de 07/01/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,

Belém, de 07 de janeiro de 2011.

MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO

Presidente FSCMPA

PORTARIA DE EXONERAÇAO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195993

PORTARIA Nº. 35/2011 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 

31.824,

RESOLVE:

EXONERAR, FLÁVIO RIBEIRO CARVALHO RAMOS do cargo em 

Comissão de Assessoria de Controle Interno – código GEP-DAS 

012.4, desta Fundação, a contar de 12 de janeiro de 2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de janeiro de 2011.

MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO

Presidente FSCMPA

PORTARIA DE NOMEAÇAO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195998

PORTARIA Nº. 36/2011 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 

31.824,

RESOLVE:

NOMEAR, SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE OLIVEIRA para o cargo 

em Comissão de Assessoria de Controle Interno – código GEP-

DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 12 de janeiro de 2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de janeiro de 2011.

MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO

Presidente FSCMPA

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196083

PORTARIA Nº 010 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos constantes no artigo 29, item III do Regime Interno 
aprovado pelo Decreto nº 1.435 de 13.12.2004,
RESOLVE:
ELOGIAR E AGRADECER ao servidor Gerson Banhos Silva de 
Araújo, pela competência, dedicação e desempenho exemplar 
de suas atribuições, no período em que exerceu o cargo de 
Presidente desta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196129

PORTARIA N.º 011 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do  Processo  n.º 
2010/237537 de 21.10.10,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora Maiolina Nascimento Neves, matrícula 
n.º 293393/1, Técnico de Nível Superior, a participar do curso 
“A Brinquedoteca: Sua Organização e Operacionalização 
com Qualidade”, na cidade de São Paulo, sem ônus para esta 
Fundação, no período de 10.01.2011 a 14.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196116

PORTARIA N.º 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2011, 
PUBLICADA NO DOE DE 05.01.11,

Onde se lê:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Maria de Fátima Batista Pinheiro, matrícula n.º 3195694/1, 
ocupante do cargo de Assistente Jurídico, no período de 
03.01.2011 a 01.02.2011, referente ao triênio 01.09.1980 a 
31.08.1985.
Leia-se:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Maria de Fátima Batista Pinheiro, matrícula n.º 3195694/1, 
ocupante do cargo de Assistente Jurídico, no período de 
03.01.2011 a 01.02.2011, referente ao quinquênio 01.09.1980 
a 31.08.1985.

PORTARIA N.º 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2011, 
PUBLICADA NO DOE DE 05.01.11,

Onde se lê:
DESIGNAR a servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA, 
matrícula nº 57197152/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Linguagem 
Corporal da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 
período de 03.01.2010 a 01.02.2011, durante a ausência do 
titular.
Leia-se:
DESIGNAR a servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA, 
matrícula nº 57197152/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Linguagem 
Corporal da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 
período de 03.01.2011 a 01.02.2011, durante a ausência do 
titular.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196054

PORTARIA Nº 025/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
(Ofício n°004/2011 – GS/DSP – SEAD) de 10 de janeiro de 
2011)
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores Temporários abaixo relacionados, o 
percentual de 70% (Setenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL a partir de 01.01.2011.
Matricula 5822785/1 – Estela Saldanha Morgado (Auxiliar 
Tecnico)
Matricula 561594/1 – Jair Tavares da Costa  (Agente de 
portaria)
Matricula 5878047/1 – Luiz Galdino dos Santos Souza 
(Motorista)
Matricula 57225940/1 – Luiz Raimundo Amim Pinheiro 
(Motorista)
Matricula 57225754/1 – Scheila Lima de Sousa (Agente 
Admistrativo)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de janeiro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -
TORNAR SEM EFEITO O DISTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196051
PORTARIA N° 026/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº552/97 da Consultoria Geral do 
Estado;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o distrato, publicado no Diário Oficial 
n° 31831 de 12.01.2011, do servidor João Vicente Cunha 
Nascimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de janeiro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196077

PORTARIA Nº 09 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 10.01.2011, para o 
servidor abaixo:
MATRÍCULA                            NOME                                      
CARGO
5185521/1                   CRISTOVÃM GAIA DE LIMA                        
Auxiliar Técnico
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente interino/FCV

CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196000

PORTARIA COL. Nº 05 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 01.01.2011, aos 
servidores abaixo:
MATRÍCULA                            NOME                                      
CARGO


